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 مقدمه

نامه  در قالب تفاهم این نوشتار حاصل بحث و بررسی نشست خبرگانی دربارة ناترازي نظام بانکی است که  

در    1403خرداد    5در تاریخ    مدرس  ت یبا دانشگاه ترب  ییو دارا  يوزارت امور اقتصاد  انیمنعقده م  يهمکار

از صاحب  با مشارکت برخی  اقتصاد دانشگاه تربیت مدرس  با حضور  پژوهشکده  بانکی و  نظران و مدیران 

امور   پژوهشکده  اعضاي  از  مهدي   اقتصاديبرخی  محمد  دکتر  آقایان  جناب  دارایی،  و  اقتصاد  امور  وزارت 

ها دکتر شهیدي و دکتر ورشوساز و اعضاي  مجاهدي مؤخر، دکتر اسماعیل پیري و دکتر احمدي و سرکار خانم 

آقایان دکتر علی تربیت مدرس جناب  دانشگاه  بنائیان، دکتر حسن  مهیئت علمی  حمد احمدي، دکتر حمید 

حیدري، دکتر محمدعلی رستگار، دکتر لطفعلی عاقلی، دکتر مرتضی عزتی، دکتر امیرحسین مزینی و سرکار  

  در خصوصهاي کشور  خانم دکتر پرستو محمدي برگزار شد. در این نشست تجربه زیسته برخی از بانک 

توجه و راهکارهاي عملیاتی براي بهبود این  شان و نکات قابلهاي مالیچگونگی ایجاد ناترازي در صورت

 ناترازي ها بحث و بررسی شد.
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 عوامل ایجاد و تشدید ناترازي بانکی از دیدگاه مدیران بانکی  -1

ها و عوامل مؤثر بر ایجاد ناترازي بانکی  نظران و خبرگان بانکی بر برخی از چالش در این نشست صاحب 

ها قبل از ادغامشان و نقش آن در ناترازي فعلی بانک، عدم بررسی و نظارت لازم همچون مشکلات مالی بانک 

هاي سردرگمی در برخورد با پروژهها از سوي نهاد ناظر،  هاي بانکگذاري تسهیلات یا سرمایه و کافی بر اعطاي  

گیري ناترازي، نقش  دار عمده در شکلگذاري، نقش سهام عنوان سرمایه بزرگ بانکی در قالب تسهیلات یا به 

ها، ناتوانی  منابع پرهزینه بر تشدید ناترازي بانک، نقش گشایش اعتبارات اسنادي بر ناترازي برخی از بانک 

؛  ور، عدم تعامل مدیران ارشد بانک با کارکنان اشاره کردندبانک ناتراز در افزایش سهمش از رشد نقدینگی کش

 شود.ها پرداخته میدر ذیل به آن  که

 ها در ایجاد ناترازيتأثیر ادغام بانک  -1-1

شود که آیا زمانی که  گردد و این سؤال مطرح میها به هنگام ادغام آنها برمیهاي ناترازي بانکیکی از ریشه 

شود، کسی بر انجام درست و دقیق آن نظارت دارد و  شود و تکالیفی برایش تعیین میاي ادغام می مجموعه 

شود؟ یا مجدداً تمام  صورت نقدي چیزي به سرمایۀ مجموعه اضافه میکند؟ آیا واقعاً به فعالیت آن را رصد می

اي هاي فیزیکی وارد مجموعه ها غیرنقدي است؟ با چه مدلی غیرنقدي شده است؟ زمانی که تمام داراییسرمایه 

افتد،  کننده است، مجدد گردش وجوه نقد و جریان ورود نقدي یا خروج نقدي اتفاق نمیشود که ادغام می

شود. طبیعتاً در اینجا باید افزایش سرمایه نقدي هم صورت بگیرد، اما آیا  تمام میه اي نیمبلکه تبدیل به پروژه 

 ؟افتدیمواقعاً این اتفاق  

ها از سوي نهاد  هاي بانک گذاريعدم بررسی و نظارت لازم و کافی بر اعطاي تسهیلات یا سرمایه  -2-1

 ناظر

هاي آید این است که چرا نهادهاي ناظر و مسئولین بانکی نظارت لازم را بر روي بانک سؤالی که پیش می 

 اند که بانک (بانک ناتراز) این مسیر را طی کند؟عمال نکرده و اجازه دادهناتراز اِ

اولین چیزي که اتفاق افتاده این است که نهاد ناظر باید روش مشخصی براي اجرا انتخاب    خصوص  نیادر  

؛  کند که حوزة مطالعات بانک مرکزي هم به لحاظ قوانین آن را بپذیرد که در دو بانک ناتراز، دوگانه عمل نشود



   مواجهه با آن   یی و اجرا   ی است ی س   ي راهکارها و    ی نظام بانک   ي چالش ناتراز   3
 

نیاید. پس یکی از    به بارگیري شود که براي کشور و نظام بانکی واهمه و هزینه  اي تصمیمگونه بنابراین باید به 

سوي ناترازي   دهد بانکی به لازم و کافی از سوي نهاد ناظر است که اجازه می   عدم نظارتموضوعات، بحثِ  

 برود.

 گذاري؟ هاي بزرگ بانکی: تسهیلات یا سرمایهبرخورد دوگانه با پروژه -3-1

شود، این را باید تسهیلات دانست  اي در مجموعۀ بانکی اجرا مینکتۀ بسیار مهم دیگر این است که وقتی پروژه

هاي گذاري گذاري؟ بانک مرکزي براي اعطاي تسهیلات و تعهدات کلان و اشخاص مرتبط و سرمایه یا سرمایه 

باید پیگیري  ها استانداردهایی تعیین کرده که باید رعایت شود. اگر قرار است پیشگیري کنیم، این را نیز  بانک 

هاي کنیم که در هر بانکی چه میزان تسهیلات واقعی به مردم داده شده و چه میزان براي تسهیلات شرکت 

تواند این موضوع پیش بیاید  هاي بانکی می گذاري محور خود بانک صرف شده است؟ چون در سرمایه پروژه

شویم؛ چون سود  هاي مثبت مواجه میرسد و عملاً با جریان درآمد منفی و هزینه برداري نمیکه پروژه به بهره 

گذاري در پروژة  رسد. حال اگر بانک با سرمایه ها به فروش نمیسپرده هم باید پرداخت شود و از طرفی دارایی

آید که آیا هدف این پروژه در ارزیابی اقتصادي (فروش  بزرگی به این جریان ورود کند، این سؤال پیش می 

پذیر است؟ و آیا  هایی را واگذار کند) امکاننکه بخواهد واحدهایش را بفروشد یا بخش آن دارایی به لحاظ ای

اینکه فقط پول بدهیم، آن پروژه را    وکارکسب اصلاً در طرح   پروژه واگذاري آن وجود داشته است؟ یعنی 

چه میزان    !؟چنانی از آن انجام ندهد که آیا بازده اقتصادي داردبسازیم، بزرگش کنیم و کسی هم بررسی آن

ید و در حال حاضر هم این اتفاق  آمنابع نیاز دارد؟ چون هرچقدر هم به آنجا پول تزریق کنند باز هم کم می 

، وقتی که قرار نیست پروژه به فروش برسد از چه محلی باید تسهیلات بانک را برگرداند؟ زمانی  افتاده است 

اي مشارکتی (تولیدي، مجتمع اقتصادي یا مجتمع  هدهد و قرار است پروژ که بانک به شرکتی تسهیلاتی می

 گرداند؟ از طریق واگذاري؟! یا از طریق تولید؟!تجاري) را اجرا کند از چه طریقی پول بانک را برمی 

رسد؟ و بانک فقط با برنگشتن پول  ها معلوم نیست مشارکت چه زمانی به اتمام میدر این نوع از پروژه

شود،  کند. وقتی تسهیلات معوق می تسهیلات را معوق اعلام می   مرکزيمواجه است. در این موارد هم بانک  

اي که بانک  هاي گذشته هایی که در گذشته شناسایی شده را باید برگرداند؛ حتی سود سال یعنی تمام ذخیره
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اي که حتی سود پرداخت شده). در اینجا  داران داده است (در مقاطع زمانی شناسایی کرده و سودش را به سهام 

هاي مالی بانک نهایی نشده و مجامع برگزار نشده است که بتوان برگشت داد، پس باید وارد زیان شد.  صورت

درصد از   40عنوان زیان سنواتی لحاظ شود. در کنار این قضیه، هرگاه ربطش به هاي ذياین سود باید در سال 

الوصول  درصد آن مشکوك  50ها معوق شود، باید صددرصدش را معوق محسوب کرد که  هرکدام از این پروژه

 گیرد که ذخیره مطالبات یعنی زیان.عنوان ذخیره مطالبات میدرصد را هم بانک به  50شود و می

اي معتقدند  گذاري؟ عده گفته شد، آیا جنس این را تسهیلات باید گذاشت یا سرمایه   نیازاش یپطور که  همان

الوصول توان امروز تسهیلات داد و بعد آن را به سرفصل مشکوكنمیکه تسهیلات است؛ اگر تسهیلات است  

درصد هم برایش ذخیرة مطالبات    50برد،    الوصولمشکوك واحد تسهیلات را به سرفصل    شود در آنِبرد. مگر می

 گرفت! بنابراین، این تسهیلات نیست، این پروژه در مالکیت بانک است. 

انباشتۀ بانک به علت ذخیرة اقلام معوقه است، در صورتی که دارایی متعلق گاه حجم بسیار زیادي از زیان  

اما اگر تسهیلات  ؛  گیرندکنند و ذخیره نمی گذاري است و برایش سود شناسایی نمیبه بانک و از جنس سرمایه 

باشد، یعنی بانک استانداردهاي مربوط به اشخاص مرتبط را رعایت نکرده، چراکه سقف فردي و همچنین 

و از سوي دیگر به این معنی است که بانک سقف تسهیلات    است   کوچکیجمعی اشخاص مرتبط سقف بسیار  

گذاري به حساب آوریم، یعنی این دارایی متعلق  اما اگر پروژه بانکی را سرمایه ؛  کلان را هم رعایت نکرده است 

تسهیلاتی داده شده باشد از محل شود و عملاً اگر  به بانک است و تا به فروش نرود برایش سود شناسایی نمی

 شود. شود و در این صورت سود هم براي بانک شناسایی می فروش باید تصفیه  

 گیري ناترازي دار عمده در شکلنقش سهام  -4-1

ها با این مسئله  گردد و در برخی بانک دار عمده است که بیشتر به قوانین گذشته برمی نکتۀ بعدي بحث سهام 

دار عمده همۀ نفعان باشند، اما آیا سهام هستیم. مدیران بانک وظیفه دارند حافظ منافع همۀ ذيمواجه بوده و  

 بیند؟نفعان را می ذي

راحتی این کار را انجام توان بهدار عمده است، اما آیا می بررسی بحث تقلیل سهام   یکی از موضوعات قابل

 پذیر باشد. باید نقشۀ راه مشخصی داشته باشد که انجامش امکان  بانکداد و تبعات این کار چیست؟ بنابراین 
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 نقش منابع پرهزینه بر ناترازي بانک -5-1

شود، کسب منابع پرهزینه است. شان می ها که باعث تشدید ناترازي هاي اصلی برخی از بانک یکی از چالش 

برنامه حرفی نزند یا تصمیمی نگیرد  ها نقشۀ راه داشته باشد تا کسی بینظام بانکی باید براي رفع ناترازي بانک 

هاي ناتراز شود. وقتی یکی از مسئولین نظام بانکی با بیان خود اثر منفی تر شدن اوضاع بانک که موجب وخیم

ها و  افتد و شکاف و ناترازي بین داراییگذارد، در این صورت خروج منابع اتفاق میها میبر برخی از بانک

 شود.می  ها زیادبدهی

ها را حفظ کنیم، یا باید به روند گذاشته ادامه داد (تحت عنوان  وقتی در یک بانک ناتراز بخواهیم سپرده 

اي که ایجاد  کند)؛ یا اینکه پروژههاي بانک را مجدد زیاد می دهیم که حفظ شود که هزینه اینکه نرخ بالاتري می

ها تأمین شود. پس باید سپرده را مجدد با نرخ بالا مالی شود، منابعش باید از سپرده  تأمینشده، اگر قرار باشد 

کند؛ چراکه از طرفی سود  به این بازار رقابتی داد. چون این پروژه برگشت ندارد، ناترازي را مجدد بیشتر می 

اي نیست که بتواند  ها به آن اندازهشود و از طرف دیگر جذب سپرده با قرض از بانک مرکزي تأمین می   سپرده 

 شود.ها را جواب دهد و عملاً سبب ناترازي بیشتر میسود سپرده 

 هانقش گشایش اعتبارات اسنادي بر ناترازي برخی از بانک  -6-1

 ها) اقلام معوق است. با بسته شدن کدهاي فیزیکی یا پروژه هاي منجمد بانکی (غیر از دارایی یکی از دارایی 

تواند به مشتري تسهیلات مناسب ارائه دهد. زمانی که انتظامی بانک ناتراز از سوي بانک مرکزي، بانک نمی

اي که براي گشایش اعتبارات اسنادي قرار است با این بانک کار کند، به شود، مشتري کد انتظامی بسته می

کند که هنگام سررسید گشایش اعتبارات اسنادي که  تواند کد انتظامی بدهد، مقرر می جهت اینکه بانک نمی

 34رسد، اگر مشتري نتواند بدهی خود را به بانک بپردازد، بانک با اضافه برداشت از بانک مرکزي با نرخ  می

  5کند، این به معنی  درصد دریافت می  29که از مشتري وجه التزامی با نرخ  الیدرصد آن را جبران کند، درح 

 هاي ناتراز با انبوهی از این موارد مواجه هستیم.درصد ضرر براي بانک است. ما در بانک 

آن است    نفعيذاین هستیم که اعتبارات اسنادي براي شرکت خاصی که    شاهدهاي ناتراز  در برخی از بانک

را امروز صادر کرد و سررسیدش فردا   توان اعتبار اسنادي شود و فردا سررسیدش است، نمیامروز صادر می
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باشد. وقتی با چنین موردي مواجه هستیم، این به معنی آن است که مطالبۀ معوقی وجود دارد و بانک براي 

 شود.جبران آن متوسل به اضافه برداشت از بانک مرکزي می 

توانند اضافه  می   گونه موارد و وصول مطالبات معوقهو کنترل این   کردنهاي ناتراز با تمرکز بر محدود  بانک 

 هاي آتی براي بانک شوند. برداشت از بانک مرکزي را پیشگیري کنند و مانع زیان 

 ناتوانی بانک ناتراز در افزایش سهمش از رشد نقدینگی کشور  -7-1

برد، اما بانک ناترازي که شرایطش براي  در رشد نقدینگی کشور ظرفیتی وجود دارد که هر بانک سهمی را می

تواند آن ناترازي  افزایش دهد، نمی تواند همچنان سهمش را افزایش دهد و اگر هم مشتریان ریسک دارد، نمی

 را تغییر دهد.

 عدم تعامل مدیران ارشد بانک با کارکنان -8-1

ها بانک یک موجود زنده است و مدیران بانک باید با افراد و کارکنانش عجین باشند. گاه ما با شعبی از بانک 

دهیم چهار سال یک  بنابراین، وقتی اجازه می؛  شویم که مدیرعامل بانک هرگز به شعبه سر نزده است مواجه می

گیري ناترازي کنیم، مسلماً سبب شکلاي براي این تیم تعریف نمیتیم مدیریتی در بانکی باشد و هیچ برنامه 

شود. این بدان معناست که اگر قرار باشد بهبود در ناترازي بانک اتفاق افتد، ابتدا باید از بدنۀ بانک شروع  می

 ها و منابع اتفاق افتد. رشد جذب سپرده  ،کرد تا با تشویق و همکاري کارکنان شعب 

 هابراي اصلاح ناترازي بانک  راهکارهاي اجرایی  -2

نظران بانکی به ارائۀ راهکارهایی براي جبران ناترازي  ها، صاحب چالش   در خصوصپس از بحث و بررسی  

 بانکی با اشاره به موارد ذیل پرداختند: 

 هاي کوچک براي جبران ناترازي؛ فروش دارایی •

 هاي بزرگ بانک ناتراز در بورس اوراق بهادار؛ فروش دارایی •

 گذار خارجی؛هاي بزرگ بانک ناتراز به سرمایه فروش دارایی •

 داران. افزایش سرمایه بانک ازطریق تجدید ارزیابی و افزایش سرمایه نقدي سهام  •
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 هاي کوچک براي جبران ناترازي فروش دارایی -1-2

از   بانک یکی  ناتراز فروش داراییراهکارهاي اجرایی براي احیاي  ها در هاست. در باب فروش داراییهاي 

ناتراز شاید  کنند. گاه بانک قانون رفع موانع تولید مزایده برگزار می  17و    16ها با استناد به مواد  بانک  هاي 

توان راهکاري  بنابراین می؛  کنداست که کسی استقبال نمی   يبه نحوهایشان  کنند، ولی دارایی صحبت از فروش  

توان درصد نقد بدهد، می  20خواهد فقط  ارائه داد، بدین صورت که اگر کسی متقاضی دارایی بانکی بود که می

توان مدت بدهد، می گرفت و اگر کسی بتواند بیشتر نقد    در نظرمهلت کمتري براي پرداخت مابقی آن برایش  

نقد بدهد، مهلت    در ابتداپرداخت مابقی را بیشتر کرد و به تناسب اگر کسی بتواند درصد خیلی بیشتري را  

 توان از دو مورد قبلی بیشتر کرد. پرداخت مابقی را می

ویژگی  با  هرکس  طولانی درواقع  زمان  خواست  اگر  خودش  به هاي  را  ملک  ارزش  مابقی  صورت تري 

دهم و کسی هم پرداخت بیشتري می خواهم، ولی پیش می  بیشترياقساطی پرداخت کند؛ یعنی بگوید من مدت  

 خرد.پرداخت کمتري ملک را می ملکش را زودتر صاحب شود با مدت کمتري و با پیش  خواهدیمکه 

درصد ارزش ملک را، به استناد قانون، جریمه پرداخت کرد. براي فرار    55اگر مزایده برگزار نشود باید تا  

شود کم کرد و تعدادي از املاك را فروخت  بانک می  گیرگریباناي را که در آینده  توان هزینهاز این قضیه، می 

هاي یعنی مصارف ما فقط سود سپرده نیست، بلکه پرداخت پروژه؛  کندکه این هم مجدد به نقدینگی کمک می

هاي عملیاتی و یعنی هزینهها و حقوق و مزایاي پرسنل هم هست که این  پیمانکاران، حقوق و مزایاي شرکت 

 غیرعملیاتی متعددي در بانک وجود دارد.

 هاي بزرگ در بورس اوراق بهادارفروش دارایی -2-2

هاي بزرگشان  ها خواهد شد، دارایی تمام بانک  گیرگریبانترین موضوعاتی که احتمالاً در آینده یکی از اساسی

است که همین حالا هم چون جریان ورود نقدینگی ندارند، خروج هم ندارند، درنتیجه عملاً با مشکل مواجه  

 خواهند شد. 

ناتراز چیست؟ باید در بلاتکلیفی و ناتمام بمانند یا تکمیل شوند؟    هايبانکهاي بزرگ  حال تکلیف پروژه 

؛ شود، اگر هم بخواهند تکمیل کنند که منبع مالی وجود نداردبدتر می  وضعیت اگر بخواهند ناتمام بمانند که  
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این  و    دناعتباري بده   باید خط   تکمیل شود  هاپروژهحاکمیت کمک کند. اگر قرار باشد که این    بنابراین، باید

 .اضافه برداشت  شود نه تلقی گذاريعنوان سرمایه  تحت 

  تواند زیان انباشته را اگر قرار باشد ناترازي بانکی را با فروش یک دارایی بزرگ بانکی رفع کنیم، این می 

داشته باشد. احتمال اینکه کسی   وجودکند، اما باید خریداري  صفر کند، یعنی سود خوبی هم عاید بانک می 

بنابراین، تنها راه نجات این  ؛  هاي ناتراز را داشته باشد، بسیار کم است هاي بزرگ بانک توانایی خرید دارایی 

بردار پروژه بانکی مذاکره نمود.  پروژه بورس است. براي تأمین مالی ازطریق بورس و تکمیل پروژه باید با بهره 

صورت توافقی در مواردي توان بهتوان وارد بازار سرمایه کرد و میاي وجود دارد، این پروژه را میوقتی پروژه

بهره  قرارداد  مانند  مواردي  ولی  کنند،  خریداري  را  سهامش  که  کرد  متقاعد  را  گریبان مردم  این برداري  گیر 

کاره است. اگر قرار باشد  بردار همه ام و بهره کارهبرداري یعنی منِ مالک هیچ است. قرارداد بهره  ها شدهپروژه

برداري دربردارد و  هایی که قرارداد بهرهکنیم، نخست باید هزینه   IPOدر بورس عرضه اولیه،    این پروژه را

 شود، شناسایی کنیم.  IPOخواهیم هاي مالی شرکت را که میصورت

 است. برداربهره افزودة پروژه متعلق به درصد از ارزش 40برداري، طبق قرارداد، بهره قراردادهايدر برخی 

بردار عمده است. چه باید کرد تا افرادي که  طرف هم بهره  دار عمده شد؛ اینپیش از این صحبت از سهام 

نفعان را درنظر داشته باشند. وقتی قرارداد خواهند چیزي را امضا کنند، منافع تمام ذيدر بانک هستند، وقتی می

افزوده، منهاي درصد ارزش   40دهیم (بردار می کنیم، یعنی تمام منافع آن پروژه را به بهره می  امضابرداري را  بهره 

  ن یاکنیم، باید تکلیف این قرارداد را مشخص کنیم؛ در    IPOبردار است). اگر قرار باشد این را  تورم، براي بهره 

هاي مالی شرکت شناسایی شود، یعنی اینکه بانک باید  درصد در صورت  40باید هزینۀ مرتبط با این    صورت

شود و اگر هم ه این بدهی را دارد. امروز اگر مدیر بانکی آن را انجام دهد به پذیرفتنش متهم می قبول کند ک

شدن در بازار بورس است، کسی حاضر نیست آن   IPOحل نجاتش  انجام ندهد این پروژه بزرگ که تنها راه

 را بخرد. 
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 گذار خارجیهاي بزرگ بانک ناتراز به سرمایه فروش دارایی -3-2

شود که توان کاري از پیش برد. چون کسی پیدا نمیهاي ناتراز نمیهاي بزرگ در بانکمعمولاً در مورد پروژه

گذار خارجی که با فروش آن بتوان سودي براي پروژه ها را داشته باشد، مگر یک سرمایه توان خرید این ملک

خارجی نصیب بانک نماید که با فروش ارز به    ارز  همشناسایی کرد، زیان انباشته را کاهش داد و از طرفی  

توان بخشی از اضافه برداشت از شود و میاش به بانک تزریق میبانک مرکزي با نرخ نیمایی معادل ریالی 

تواند زیان انباشته بانک را کاهش  شود می که شناسایی می   يسود  همبانک مرکزي را جبران کرد و از طرفی  

احساس وظیفه نکنند، مثلاً بانک مرکزي مجوز    خصوص  نیاو بازار سرمایه در  دهد. اگر مسئولین نظام بانکی  

هاي ناتراز را توان انتظار رفع ناترازي بانک نوعی کمک نکند، بنابراین نمیندهد و وزارت اقتصاد و دارایی به

شود، نباید فقط به این بسنده نمود، بلکه بانک مرکزي  داشت. زمانی که تیمی براي اصلاح یک بانک تعیین می 

 ها شود. بیاید که سبب خروج از این چالش به دست اي باید پاي کار بایستد. باید کمک کرد که نتیجه 

 داران افزایش سرمایه بانک ازطریق تجدید ارزیابی و افزایش سرمایه نقدي سهام  -2-4

چه از  ،لیهتس از حاصل نرخ  چه هاي توانمنداست. بانک  کفایت سرمایه  مبحث بعدي که باید به آن پرداخت 

  دهد، تجربه نشان می هند. د هافزایش سرمای اندتوانسته صورت نقدي، چه به ها وی دارایی بتجدید ارزیا حاصل

مجموع    و حقوق صاحبان سهامشان نسبت به  سرمایه  میزان  حاصل کنند،سرمایه نقدي    انده نست اهایی که نتوبانک 

 .ت اسپایین  بسیار دهایی که دارندارایی 

سرمایه  سال باید این افزایش    3هزار میلیارد ریال طی    200دادند که با    ايماه گذشته مصوبه   چندظرف  

با یک  بایست    چقدر  بانک   در حال بزرگ شدن است، بود که اگر بانک    هاییخلأولی این یکی از    ایجاد شود، 

دارها سهمی  که سهام   دقرار باش اگر    ؟!براي خودش ایجاد کند  اسرمایه کوچک، مثلاً یک مجموعه تعهداتی ر

،  دني ایجاد کننقدسرمایه  ا با افزایشقدي جدیدي رنبانک جریان  آنمین کنند و براي أت ااز میزان نقدینگی ر

 از   بعضی  در  شرایط  این  همین حالا هم   د که این نقدینگی را بیاورند کهی متعهد باشنیهادر یک زمان باید  

هر    ،کنندسهیلات رعایت نمیتدادن    هم به لحاظرا  و چون استانداردهاي بانک مرکزي    داردادامه  ها  بانک 

توانند پرداخت  ي را میرتتسهیلات کلان  ، قطعاًدبهتر باشمایه  ت سرینسبت کفا  وچقدر این سرمایه بالاتر  
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انند  توبیشتر می  و  بهتر  شود،مین تعریف  اشیدي که برادبه لحاظ ع  هم  هاگذاريسرمایه   حوزة در  طرفی    کنند. از

یکی از موضوعاتی    هم  این  که  شان بسیار کم است سرمایه   ،نداه از شدرهایی که ناتانجام دهند. ولی در بانک 

افزایش سرمایه   پلکانی باید مورد توجه قرار دهد که سبب صورت  ناظر در بزرگ شدن بانک به نهاد  است که  

این به نوعی    .کندفرایند نقدي ایجاد نمی  کبان  در  ارزیابیتجدید    ،ارزیابینه صرفاً با تجدید  شود؛  نقدي هم می

از حمل  ولی نقدي    ،بانک را تغییر دهد  تیت کفایت سرمایه بر سرمایه نظاربسن  کاهش دهد و  اان ریز  دناتومی

 که  انتظار داشت   بعدو  ی ناتراز شود  که بانک  نباید اجازه داد.  نمایدنقدي مشکلات عاید مجموعه بانکی نمی

افزایش   یش حاضر به هادارسهام از    ده است کسی. بانکی که زیان داشته باشند  بالایی  افزایش سرمایه  دارانش سهام 

 براي این کار ندارد. ايه انگیز نیست وسرمایه 

ها بهتر است هم ازطریق افزایش سرمایه نقدي و هم ازطریق تجدید ارزیابی  درواقع براي رفع ناترازي بانک

درصد    20داران و  درصد افزایش سرمایه نقدي توسط سهام   20شود  صورت توأمان اقدام شود. پیشنهاد می به 

 مرحله صورت گیرد. 5ازطریق تجدید ارزیابی در 

 ، بحث و تحلیلهاشنهاد یپ -3

اند، آمده  و راهکارهایی که سایر اعضاي حاضر در نشست ارائه کرده   هاشنهاد یپترین  اي از مهم در ادامه چکیده

 است.

گذاري بانک و نیز عدم کفایت نظارت  دار عمده بر مدیر عامل و تصمیمات سرمایه نقش سهام   دکتر عزتی:

ناترازي  عنوان مسائلی که سبب ایجاد مشکل و  رویه به هاي بیبانک مرکزي بر عملکرد مدیران بانکی و برداشت 

ناترازي بانک با این سؤال  شوند، کاملاً مسلم است، اما در باب کمکدر بانک می  هاي حاکمیت براي رفع 

 شود و این هزینه را چه کسی باید بپردازد؟ اي تمام میها با چه هزینه مواجهیم که این کمک

هاي ارزشمندي هم دارند، بحث بر سر ارزش کارشناسی هایی که بدهی دارند، اما داراییدر باب بانک 

هاي کارشناسی در صورتی اعتبار دارد که در آن قیمتِ کارشناسی، خریداري  هاست؛ قیمت واقعی آن دارایی 

هاي داراي بدهی را که ارزش کارشناسی بزرگ بانک   هايداراییتوان  در بازار وجود داشته باشد. درواقع می
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رد تقسیم کرد و با فروش آن واحدهاي کوچک واحدهاي کوچک و خُبالایی برایشان تعیین شده است به  

 بخشی از بدهی و ناترازي را جبران کرد.

فرایند معیوبی داشت و وزن سیاست در تأسیس    80هاي خصوصی در دهه  تأسیس بانک   دکتر حیدري:

کرد براي اینکه از منافع آن براي کسب و  هاي خصوصی بالا بود؛ هر نهاد یا سازمان بانکی را تأسیس میبانک 

ها توان گفت بخشی از این مشکلات به همان آغاز تأسیس و شروع این بانک کارش استفاده کند، درواقع می

هاي نامعقول و صرف  ازجمله برداشت   گردد؛بانک برمی  وکارکسب مدل  شکال در  و بخشی دیگر نیز به وجود اِ 

بانک اصلاح شود، چراکه با تزریق پول  وکارکسب منابع در جاي غیراقتصادي. براي رفع این مسئله باید مدل 

نبود نقدینگی است، یعنی اگر ارزش روز دارایی را حساب  شود. مسئلۀ دیگر بحث  به بانک، ناترازي حل نمی

 جریان ورود و خروج منابع است. نبودکنیم، شاید بسیار بالا باشد، اما مشکلی که وجود دارد نبود نقدینگی و  

ها  ها وضعیت فریز داراییمحور. بانک محور عمیق است، نه کیس این مسئله یک نگاه مسئله   دکتر احمدي:

کنند. ما سه بازار داریم: بازار کالا، بازار پول و بازار سرمایه. بازار کالا چون سنتی است در دست  را تجربه می 

و لذا این مجهولیت، بحث تورم و بحث نارضایتی را در دست بگیرد    جوانبشمردم است و دولت نتوانسته تمام  

بازار سرمایه هم که تعطیل است، یعنی   در بازار کالا مثل احتکار و گرانی، عملکرد آن است، اما فراگیر نیست.

ایم. این بورس هم عملکردش  یک بورسی که به شکل دستوري و حاصل اقتصاد رانتی است را ایجاد کرده

درصدش قرمز است و به جاي اینکه در اقتصاد راهبري کند و به   70ود روز سال حد 365مشخص است؛ در 

کند و این مشکل بنیادینی است و تا این مسائل در قوانین  بازار کالا و بازار پول جهت بدهد، از آنها تبعیت می 

تر اصلاح نشود، نه شوراي اقتصاد، نه شوراي پول و اعتبار و نه مقام ناظر بانک مرکزي، چندان قدرت  بالادستی

 مانور و خروجی ندارند.

تواند به این دلیل باشد که خوبی انجام نداده، می عنوان ناظر به اش را بهاین مسئله که بانک مرکزي وظیفه 

ها (که عمدتاً سیاسی  بیرونی وجود دارد یا نگاه غیرعلمی دولت   هايدخالت یا بانک مرکزي استقلال ندارد و  

داري روي  نبوده و به بنگاه يبانکدار هایی حاکم است، بنابراین بانک قادر به است) براي برجسته کردن بخش 

 داري رقابتی نیست. داریش هم بنگاهآورده است که بنگاه 
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ها و هاي وابسته به وزارت اقتصاد، بانک هزار نفر مدیرعامل و عضو هیئت مدیرة شرکت   6طبق آمار ما  

دهندة ایجاد بروکراسی اداري است. متأسفانه این ساختاري که ایجاد ها داریم و این یعنی فاجعه که نشان بنگاه

ها و در ها، در شرکت مندي است که عدة بسیار زیادي منافعشان در هیئت مدیره تنیدگی غیرقاعده شده، درهم 

هاي بانک را اجازه داده سهام   44هاي اصل  سیاست   بر اساسجاهاي دیگرِ ساختار خصولتی است که قانون  

ها، به اندازة سهامشان (اگر ممتاز است) حق رأي دارند  داري و قانون شرکت خریداري کنند و طبق قانون بنگاه

ها و مسائلی از این دست را حل کرد. اگر در  ، قانون شرکت 44هاي اصل ت و براي حل این مسئله باید سیاس

قوانین بالادستی اهتمام جدي نداشته باشیم و مرز بین بازار سرمایه با بازار پول را جدا نکنیم و نیز وظایف 

علاوه باید بازار سرمایه را تقویت کنیم، اگر این بانک را تعیین نکنیم وضعیت به همین منوال ادامه دارد. به

 توان امیدوار بود که این قضیه درست شود.قواعد را دنبال کنیم، می 

ها عملیاتی است؟ چراکه با این رویکردها  سؤالی که باید پرسید این است که آیا این گزینه   :دکتر مزینی

که بتوان تجربیات جهانی را عملیاتی کرد؟ چراکه   هست اي  این شرایط اقتصادي همچنان پابرجاست. آیا گزینه 

حتی اگر بانک مرکزي هم به این قضیه ورود کند، هزینه را باید از محل دیگري تأمین کرد و چندان توفیري  

 شود. ندارد و بهبودي حاصل نمی 

توان به سمت اوراق اجاره رفت و نقدینگی ایجاد  هاي ناتراز می هاي بزرگِ بانک در پروژه   دکتر شهیدي:

تر از آن جریان کرد یا اینکه به سمت صندوق املاك و مستغلات رفت و با تقسیم پروژه به واحدهاي کوچک

 توان سود پرداخت کرد. کند، میاي که ایجاد میدرآمدي 

اوراق اجاره، زمانی این پیشنهاد قابلیت اجرا دارد که پروژه    در خصوص  کنندگان:پاسخ یکی از شرکت 

هایی که ممکن است در آینده افزایش ارزش دارایی براي بعضی از پروژه   صورت  نیا   غیر  سودده باشد، در

 پذیر شود. پروژه امکان سهامداشته باشند، در یک بازار توافقی ممکن است واگذاري 

هایی کاربرد دارد که داراي زمین یا ساختمانی باشد  کارگیري صندوق املاك و مستغلات هم براي پروژه به 

 که امکان تفکیک سند هم داشته باشد. 
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ناتراز با دارایی: یکی از مسائل اساسی در باب بانکدکتر مجاهدي مؤخر هاي فیزیکی بزرگ این هاي 

 هاي فیزیکی چیست؟ رفت از قدرت نقدشوندگی پایین داراییاست که راه برون 

ارائه نشده است. البته   آنهاي منجمدشدة  منظور اقداماتی براي داراییهیچ سیاست یا کمکی براي بانک به 

سایرین به مواردي اشاره کردند، مانند حل نسبت سرمایه پایین، استفاده از تجربیات جهانی و مواردي از این  

در کتاب مشهور   18توان از قرن  حل را میحل هم وجود دارد و این راهدست، اما واقعیت این است که راه

 مبانی نقد اقتصادي سیاسی مارکس جست.

 هایی که وجود دارد وسري استانداردهایی داریم، مثل کفایت سرمایه، نسبت ما براي نظام بانکداري یک 

این  اما  درنتیجه  ...،  که  تحریم  براي وضعیت  نه  هستند،  جهانی  بالاي  مالی  مراودات  با  کشورهایی  براي  ها 

 توانیم خودمان را با آن استانداردها تطبیق دهیم.نمی

کند و هم تولید بهره. تولید بدهی به این معنی است که این دارایی چون نظام بانکی هم تولید بدهی می

ها طول بکشد  رسد، اما ممکن است سال زمین، ساختمان یا سرمایه است، بالاخره در پایان دوره به سوددهی می

عنوان کند. پس باید کاري کرد که ما هم بهتا به نقطۀ سودآوري برسد و این مشکل کنونی بانک را حل نمی

 نصیب نمانیم. شود بیاي که بعداً حاصل می کنندة آن دارایی از این سودآوري سازنده یا تأسیس 

بانک نظامی است که فول رزرو است: یعنی فرد پولی را در    -1بانک از چند مرحله عبور کرده است:  

بانک گذاشته و بانک صددرصد آن پول را ذخیره کرده و درواقع قدرت خرید از این فرد به فرد دیگري منتقل  

ها در قالب بانکداري ذخیرة جزئی، بخشی از  حالت بانکداري ذخیرة جزئی است: یعنی بانک   -2شده است؛  

دهند و باید بانک  کنند و مابقی را وام میهاي احتیاطی یا وارونه نگهداري می صورت ذخیرهمنابع بانک را به 

این مرحله عبور کرده، یعنی مرکزي یک سیاست   از  بانکداري  نظام  امروزه  این اجرا کند.  با  پولی متناسب 

وقتی    ؛ وشوددهی شروع میشود، بلکه از وامامروزه خلق پول در یک اقتصاد مدرن از ذخیرة جزئی شروع نمی

کند، چون بدهی ایجاد می   نخست دهی شروع شود به این معناست که یک وام از هیچ ایجاد شود؛ پس  از وام

شود و دوم اینکه براي این وامی که ایجاد شده و وارد این سیستم  پولی وجود ندارد و بدهی است که منتقل می 

کنیم و در این فضاست کنیم. ما در چنین فضایی صحبت میشود، اگر لازم شد بعداً برایش ذخیره ایجاد می می
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اي که در کلیت اقتصاد، هم خلق پول شود، یعنی در این نظام بانکداري شود و هم محو میکه هم پول خلق می 

توان مشخص کرد که امروز در همین بازة کند و هم محو پول، در همین لحظه با چند لحظۀ پیش، نمیمی

هاي زمانی کوتاه چقدر پول در جامعه وجود دارد و دست چه کسانی هست یا نیست. در این وضعیت دارایی

در    آنیهایی که  تر که ممکن است درنهایت با بدهی مساوي باشند و بدهیاي بلندمدتیافتنی در دورهدست 

ها  شود و این بدهیتر که سبب ایجاد نرخ بهره و نرخ بدهی میحال ایجاد شدن است با سررسیدهایی کوتاه

گوییم  هایی مثل کفایت سرمایه شود و در اینجاست که میکند که وارد بحث بانک را درگیر ماجراهایی می

 درصد باشد؟! 7درصد باشد؟!  20کفایت سرمایه نسبتش چقدر باشد؟ 

ویژه در کشورهایی مثل کند، بهکند براي چیزي که تولید بدهی میکفایت سرمایه اصلاً ملاك ایجاد نمی 

گیریم در اقتصاد ایران  افتد. استانداردهایی که از کمیته بازل میایران که در شرایط تحریم است، این اتفاق نمی

باره تحقیق نکرده که آیا این استانداردها براي اقتصاد ایران ساري و جاري  دهد و کسی در اینجواب نمی

 است؟

هاي نرخ ارز کند (مثل افزایش هایی به آن وارد میکفایت سرمایه در اقتصادي که خودِ نظام بانکی شوك 

کنند هاي جاري تبدیل  دار به سپرده هاي مدت هایشان را از سپرده شود مردم سپرده در زمانی کوتاه که سبب می 

شود. این سیستم بانکداري  بازي پول بگیرند) کارآمد نیست و این سیستم با سقوط مواجه می و در بازار سفته 

 شود.دچار فروریختگی می حتماًافتد، اي که بعد از این اتفاق می ذخیره جزئی، نه بانکداري 

که متأسفانه نظریاتشان در قالب پروپوزال بیشتر جلو    2تا موریس اله   1جان نش اندیشمندان اقتصادي از  

نرفته و جایزه نوبل هم گرفتند، ولی نتوانستند در این اقتصاد نظریاتشان را پیش ببرند و مطرح کنند، حتی 

کینز  یا کتاب نظریه عمومی (فصل    3مباحثی که تلویحاً  ) درباره خواص مطرح 17در گفتاري در باب پول 

شود، اینکه چه زمانی این اتفاق دچار فروپاشی می  حتماً دهندة این است که این سیستم  کند، همگی نشان می

گردد که تا چه زمانی آن را به عقب بیندازیم. نکتۀ مهم این است که در حال حاضر این به  بیفتد، به این برمی 

 شود. شود و فقط به عقب انداخته می عقب انداختن مهم است، نه حل آن؛ چراکه این موضوع حل نمی

 
1 John Forbes Nash Jr. 
2 Maurice Allais 
3 John Maynard Keynes 
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توان این را اثبات کرد: سیستمی که  هاي ریاضی حرکت کرد. میهاي حسابداري به سمت نگاه باید از نگاه 

شود و  ها وارد بانک می شود، سپس اقساط سپرده دهد، این وام تبدیل به سپرده میگیرد، وام میپول را می

، سپس بانک این را به  جلو برود هاي جدید  و این وام   شودگذاري تبدیل به وام جدید می مجدد این سپرده 

شود،  تر از یک میاش را بخواهیم نگاه کنیم، کوچکزمان حال تنزیل کند، کل این انتگرالی که تنزیل و مجموعه 

زمانی کوچک قالب سازگاري  در  موجود  با وضع  بانکداري  یعنی سیستم  انتگرال،  این  از یک شدن    که   1تر 

این را مطرح کرد و برنده جایزه نوبل شد و البته موریس اله در کتاب    2004در سال    3و پرسکات  2کیدلند 

سال   در  ارَو   1947مشهورش  و  کرده  اثبات  را  سیستم    4این  این  است؛  داشته  تأکید  آن  بر  دچار    حتماًنیز 

می بانکفروریختگی  و  پول  بودن  بدهی  پایۀ  بر  است.  گرفته  شکل  بدهی  پایۀ  بر  چون  کلان  ،شود،   آثار 

گذاري خودش را به نیازهاي کند؛ درواقع بانک علائق سرمایه اي، ازجمله بیکاري بر اقتصاد تحمیل میاقتصادي 

می سرمایه  سلطه  جامعه گذاري  در  عظیم  دهد.  پروژة  یک  روي  بر  بانکدار  دارد،  وجود  بیکاري  که  اي 

گذارد؟ چرا در نظام تولیدي این قضیه را پیش نبرده  گذاري کرده، این پروژه چقدر بر اشتغال سهم می سرمایه 

 ها مسائلی است که باید مورد توجه قرار گیرد. است؟ این 

عنوان یک قرارداد اجتماعی که مردم براي استفاده از آن مقبولیت دارند)، انحصاراً  بانکی که از پول (به 

تولید خلق اعتبار از هیچ کرده، بدهی ایجاد کرده است؛ درواقع با صرف منابع براي خودش دارایی ایجاد کرده  

خواهد که این دارایی را بخرد  و اکنون در منجمد شدن این دارایی گرفتار شده است. حال از نظام حاکمیتی می

رفع شود، چطور می و مشکلش  این قضیه حل  داراییتا  این  باید  کرد؟  را حل  این  به توان  را  بزرگ  هاي 

شود به آن توجه  تر تقسیم کرد و به مردم فروخت، با حداقل قیمت یا با حداقل زیانی که میواحدهاي کوچک

 کرد و مسئله را حل کرد.

 شود: حل پیشنهاد میهایی که به این سیستم بانکداري وجود دارد، دو راهنگاه  بر اساس

 
1 The time consistency 
2 Finn Kydland 
3 Edward C. Prescott 
4 Kenneth Arrow 
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از موضع مذهبی) که رویکرد را به سمت دیگري   جداورود به یک مسیر جدید از بانکداري اسلامی ( -۱

ببریم، یعنی نگاه را از بدهی بودن این ارتباط به سمت سود بودن تغییر دهیم. بدین صورت که نظام 

کند و در جایی گیرد و این پول قدرت خرید را از افراد منتزع میبانکداري پول را از مجموعه افراد می

گذاري در حوزه تولید است که براي نظام بانکداري سود ایجاد  شود و این سرمایه گذاري می سرمایه 

 کند؛ می

بانکداري خصوصی جامعۀ ما را به یک سراشیبی سقوط سوق  فقدان   -۲ امروزه  بانکداري خصوصی: 

بانکداري خصوصی ما که از دهه  ،  نظر به اینکه   :دهد. تاکنون کسی نتوانسته به این سؤال پاسخ دهدمی

افتاد و در دهه  آزادسازي مالی  70 اتفاق  یافت و در دهه    80اي که  با تحریم   90گسترش  هاي که 

منابع    مان را متناسب با تحریم تنظیم نکردیم؟! اگر از لحاظالمللی مواجه شدیم، چرا سیاست پولی بین

ورودي که دلار، نفت و منابع مالی است در محدودیت هستیم، ریال که در دست خودمان است، چرا  

 این را حل نکردیم؟ 

ها  حلتمام این راه صورت نیادرنتیجه این سیستم [بانکداري خصوصی] باید حتماً برچیده شود، در غیر 

 فقط به عقب انداختن مشکل و فروپاشی نظام بانکداري است.

شمول  توانیم با شرایط خودمان این ویژگی جهان شمول است و ما نمی اقتصاد یک علم جهان   دکتر احمدي:

را از اقتصاد بگیریم. بانکداري نیز یک صنعت است و قواعد خاص خودش را دارد و تحریم هم در  بودن  

 توان قواعد بازي را به هم زد.شوند نمی اقتصاد ما یک قید است، درنتیجه وقتی که این موارد با هم جمع می

جایگزین شدن   در حالرود و پول الکترونیک  در حال حاضر بانکداري به سمت بانکداري الکترونیکی می

خصوص در کشوري که نقدینگی بالایی صورت مجازي یا غیرمجازي، به پول است. خلق پول بدون پشتوانه، به 

لذا   دهد.دارد و تحت فشار تحریم است، با یک تأخیر که زیاد هم نیست، خودش را در شکل تحریم نشان می 

ي نداریم و اگر بخواهیم قدرت خرید مردم را در  اواقعیت امر این است که در حال حاضر ما چنین پشتوانه 

 شود. اقتصادي که بخش واقعی آن ضعیف است، ازطریق تسهیلات تقویت کنیم، تنها سبب تشدید تورم می 
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شرکت  از  یکی  مدلهمان  کنندگان:پاسخ  (چه  بانکی  نظام  معوق  مطالبات  بخواهیم  اگر  که  هاي طور 

اي اعتبارات بهره ببریم که با زیر  المللی و چه اصلاح داخلی) را اصلاح کنیم باید از یک کارشناس حرفهبین

هاي ناتراز نیز باید از افرادي بانک اي قابل انجام را تدوین کند، در باب  و بم کار آشنا باشد تا بتواند نسخه 

اصطلاح دستی بر آتش دارند که اجازة مطرح کردن برخی از کمک بگیریم که در این کار خبره هستند و به 

هاي از راه دور  پیچیاي داشته باشند که بتواند به ارائۀ راهکارها کمک کند. با نسخه نامه موضوعات و نیز امان 

نوعی در این موضوعات دخالت دارند  راین چه بانک مرکزي، چه نهادهایی که به رود، بنابکاري از پیش نمی

ها هستند بخواهند که موضوعاتشان را مطرح و راهکارهاي  ها و از افرادي که در بانک توانند از بعضی از بانک می

 گرایانه ارائه دهند. عملی واقع

ها نگاه هاي ناتراز آنچه عیان است این است که اگر از جنبۀ فرهنگی به آنهاي بزرگ بانکدر باب پروژه

شایان گفتن است که هایی با چنین عظمت و وسعتی گامی بزرگ و نماد کشور هستند و  کنیم، چنین پروژه

گذار ارتباط ندارد، گردد، یعنی این مسئله به یک سرمایه ها برمیها، به تحریم یکی از دلایل رکود این پروژه

 گردد.بلکه به دیپلماسی کشور برمی

ها وجود دارد؟ ممکن است در در بحث اضافه برداشت باید بررسی کرد که اضافه برداشت در کدام بانک 

بانک بانک  سهام  چراکه  سنجید؛  هم  را  بانک  ترازنامۀ  باید  ولی  باشد،  نداشته  نمود  اصلاً  دولتی  هاي  هاي 

 گذاري است. خصوصی سهام بانکی نیست و سهام ساختمانی و سرمایه 

گردد یا به مطالبات  دهد، تسهیلاتش برمی آنچه مطرح است این است که آیا بانکی که امروز تسهیلات می

هاي دولتی در ازاي پرداخت تسهیلات، وثایق لازم شود؟ چراکه ممکن است در برخی از بانکمعوق تبدیل می 

 اخذ نشده باشد. 

که عدم دقت مسئولین هاي ناتراز براي تجهیز منابع به جلب اعتماد مردم بسیار نیاز دارند، درحالیبانک 

ها اعتمادي مردم و موجب خروج منابع از این بانک تواند سبب بی ها مینظام بانکی در خصوص این بانک 

 ها دامن بزند. شده و به ناترازي آن 
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دهد که عملاً  معمولاً درآمد کارمزدي یا درآمدهاي مشاع بخش کوچکی از درآمدهاي بانک را تشکیل می

 هاي بانک نیست.پاسخگوي هزینه 

 مثلاًها با اتخاد سقف اعطاي تسهیلات در حد  بعضاً بانک مرکزي براي جلوگیري از تشدید ناترازي بانک

بانک   300 این  بیشتر میمیلیون تومان دست  اِها را براي کسب منابع و درآمد  با  عمال آن نوع  بندد و عملاً 

 شود. ها میتر شدن اوضاع این نوع بانک محدودیت باعث وخیم 

توجه در موضوع    توان محورهاي قابل شده در این نشست میاز رهنگاشت مباحث مطرح   دکتر بنائیان:

 بندي کرد: صورت دسته ناترازي بانکی و رفع آن را بدین 

 وصول؛  انجماد دارائی از منظر معوقات غیرقابل •

 در مواجهه با یک بانک ناتراز و حل مشکلات آن؛ یبخش ن یبنحوه تقسیم کار  •

 گیري یک بانک ناتراز؛ نقش نهادهاي ناظر در پیشگیري از شکل •

 براي خروج بانک از ناترازي؛بینی در تدوین برنامه اصلاحی واقع •

ظرفیت  • به  ریسکتوجه  پذیرش  و  اجتماعی  جایگاه  و  برندینگ  بازار  هاي  هاي 

 سازي)؛ محوري/فرهنگ (شعبه 

 هاي اصلاحی و پایین مستمر؛ عدم پایبندي به تعهدات در برنامه  •

در  نیازمندي  • اجرایی  مقررات  و  هزینه   ییشناساهاي حسابداري، ضوابط  و  دورة گذار درآمد  در  ها 

 برنامۀ احیا؛ 

توجه به ماهیت تضاد منافع ناشی از مالکیت سهامداران عمده در مدیریت وضعیت جاري دوره گذار/  •

 و راهبردها؛  هااست یس

 هاي پولی و مالی؛شده ناشی از ساختار زمانی نرخ بهره و سیاست نرخ بهاي تمام  •

ها ها و خروج از انجماد داراییوضعیت کلان اقتصادي (رکود ـ رونق) در قابلیت واگذاري دارایی  •

 (کوچک و متوسط/ بزرگ)؛ 

 ی در دوره گذار؛ یحمایت قانونی ـ اجرا •
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 / پذیرش یک الزام و نحوة تأمین آن (نقدي/ تجربه ارزیابی).   FDICالمللی  توجه به تجربیات موفق بین •

 بنديجمع

ها، جریانات ورودي و خروجی و ...، اما ناترازي انواع مختلفی دارد، ازجمله در حوزة درآمد، هزینه، دارایی 

ترازي  هاست که در این نشست به مواردي از آن پرداخته شد. ناهاي ناتراز کشور متفاوت از این جنس بانک 

بانکی موضوعی است که در گذر زمان ایجاد شده و عدم نظارت لازم موجب تشدید آن شده است. مشکلات 

داران، عدم بررسی و نظارت لازم از سوي نهاد  ها هنگام ادغامشان، عدم توجه به کیفیت آوردة سهام مالی بانک 

عنوان سرمایه بانک یا تسهیلات آن، تأثیر عوامل کلان هاي بزرگ بانکی به ناظر بانکی، ابهام در برخورد با پروژه

 نیابرنامه و نقشۀ راه براي اصلاح سیستمی ناترازي نظام بانکی و مواردي    فقدان  در تشدید ناترازي بانکی،

هاي فروش دارایی آیند. در این نشست راهکارهایی ازجمله  می   به شمارهاي مهم نظام بانکی  قبیل از چالش 

هاي بزرگ بانک ناتراز در بورس اوراق بهادار کوچک به متقاضیان خرید آن براي جبران ناترازي، عرضۀ دارایی 

گذار خارجی و هاي بزرگ بانک ناتراز به سرمایه اي براي آن وجود ندارد، فروش داراییکه خریدار انفرادي 

بانک سرمایه  توأمان  به  افزایش  نقدي   صورت  سرمایۀ  افزایش  ازطریق  هم  و  ارزیابی  تجدید  ازطریق  هم 

 داران توسط مدیران باتجربۀ بانکی مطرح شد. سهام 
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